Κείμενον ρχη'. « Τοσοῦτον ἔχοντες περικείμενον  
ἡμῖν νέφος μαρτύρων. »

Ἑρμην. Νέφος μαρτύρων αὐτοὺς ἐκάλεσεν, ἐπειδὴ  
δροσιζοῦσιν ἡμᾶς τοὺς ἐν ἀμαρτίας συνεχομένους,  
καὶ φλογιζομένους, καὶ ἐν τῇ σκιᾷ τῶν πρεσβεῶν  
αὐτῶν περισκέπουσιν.

Κείμενον ρλ'. « Ὅγκον ἀποθέμενοι πάντα καὶ τὴν  
εὐπερίστατον ἀμαρτίαν. »

Ἑρμην. Ὅγκον τὸ πλῆθος λέγει. Λέγει δὲ οὕτως·  
« Ἐπειδὴ ἔχομεν τοσοῦτον πλῆθος τῶν ἁγίων μαρ-  
τύρων, ὥσπερ νέφος δροσιζὸν ἡμᾶς, θαρρόυντες εἰς  
τὴν πρεσβείαν τῶν εὐχῶν αὐτῶν, μιμησώμεθα καὶ  
ἡμεῖς ἐκείνων τὰς ἀρετὰς, καὶ τὸν ὄγκον τῶν ἀμαρ-  
τημάτων ἅπαντα ἀπορήψαντες, καὶ τὴν εὐπερίστα-  
τον ἀμαρτίαν καταλιπόντες, δι' ὑπομονῆς καὶ μα-  
κροθυμίας τρέχωμεν τὸν ἀγῶνα τῆς ἀρετῆς. Εὐπερί-

<sup>2</sup> Hebr. xi, 33. <sup>3</sup> ibid. 33-37. <sup>4</sup> ibid. 40. <sup>5</sup> Hebr. xi, 1. <sup>6</sup> ibid.

(5') Jacobus qui decollatus fuit non frater Domini, sed frater Joannis erat. Vide Chrvsost., homil. 27  
in Epist. ad Hebræos, p. 567.

στατον δὲ εἶπε τὴν ἁμαρτίαν, ἐπειδὴ μόνιμον στάσιον οὐκ ἔχει, ἀλλὰ ταχέως τρέπεται καὶ καταλύεται. Καὶ γὰρ ἡ ἁμαρτία βρίζαν οὐκ ἔχει, ἀλλ' οὐδὲ καρπὸν. Ἀφανίζεται δὲ ταχέως καὶ καταλύεται ὑπὸ τοῦ ξίφους τῆς μετανοίας (5<sup>\*\*</sup>) κοπτομένη. Ἀξίνη γὰρ ἐστὶν ἡ μετάνοια, ἐκκόπτουσα πᾶν κακόν. Μετάνοια δὲ ἐστὶν οὐχ ἡ τῶν γονάτων κλίσις, ἀλλ' ἡ ἀποχὴ τοῦ κακοῦ, καὶ τὸ πονεῖν, καὶ θρηνεῖν καὶ δέεσθαι τοῦ Θεοῦ ὑπὲρ τῆς τῶν προσημαρτηκῶτων ἀφέσεως. Διὰ γὰρ τοῦτο λέγεται μετάνοια, ὅτι μετατίθῃσι τὸν νοῦν ἀπὸ τοῦ κακοῦ πρὸς τὸ ἀγαθόν.

A dixit, eo quod non habeat aliquem certum locum ubi consistat, sed cito vertatur atque dissolvatur. Peccatum enim radicem non habet, nec etiam habet fructum. Evanescit vero statim, et solvitur, si gladio pœnitentiæ excindatur. Nam securis est pœnitentia, excindens omne malum. Est autem pœnitentia non genuflexio, sed abstinencia a malo. Item labores, lacrymæ et preces ad Deum pro præteritorum peccatorum remissione. Nam ideo pœnitentia dicitur, quod mentem a malo ad bonum transferat.

### IN ALIAS QUESTIONES MONITUM.

*In hæce Quæstiones hæc habet Felckmannus in variis lectionibus Commelinianis, p. 90 : Hæc, quia in codice n. quo in tom. I usi sumus, plane (Symbolo excepto) ad finem operum D. Athanasii inventæ sunt, ideo hic sunt positæ ; licet et nomine auctoris et titulo carerent. Quod si divinare licet, putarim ego earum auctorem vixisse post exorta certamina inter Latinam et Græcam Ecclesiam, ut patet ex pagina 353, a. Ubi errat Felckmannus, homo alias accuratissimus, cum ait ad paginam 353 Commelinianæ editionis, aliquid controversiarum apparere Græcos inter et Latinos. Nihil enim ibi exstat ejusmodi ; nec pagina 353 ad hæce Quæstiones pertinet, sed ad præcedentes. Puto adnotare voluisse Felckmannum quæ de Francis dicuntur, non in hisce Quæstionibus, sed in præcedenti quæst. 76. Habentur porro hæc Quæstiones in duobus codicibus regiis, nimirum in 2558, ubi consequenter ponuntur post Quæstiones ad Antiochum, et multum variant ab editis, et in 2450. Cæterum nemo erit qui Athanasium tantarum nugarum patrem esse suspicetur.*

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ ΕΣΤΕΡΑΙ ΤΙΝΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ.

B SANCTI PATRIS NOSTRI ATHANASII ARCHIEPISCOPI ALEXANDRIÆ, QUÆSTIONES ALIÆ.

Ἐρώτησις α'. Τί ἐστὶ Θεός ;

Ἀπόκρισις. Θεός ἐστὶν οὐσία νοερά, ἀθεώρητος τε καὶ ἀνερέμητος. Θεός ἐστὶ πνεῦμα ἄυλον, ἐμφαλμὸς ἀκοίμητος, καὶ νοῦς ἀκίνητος. Θεός ἐστὶν οὐσία δημιουργικὴ πάντων τῶν ἀηράτων καὶ ὁρωμένων κτισμάτων.

Ἐρώτ. β'. Καὶ διὰ τί λέγεται Θεός, ὁ Θεός ;

Ἀπόκ. Θεός λέγεται ἀπὸ τοῦ θεωρεῖν τὰ πάντα, οἶνει θεωρῶς, καὶ Θεός, ἔγουν θεατῆς πάντων (6).

Καὶ πάλιν Θεός λέγεται ἀπὸ τοῦ θέειν καὶ τρέχειν νοητῶς ἀχρόνως τὰ πάντα. Ὁ γὰρ Θεός ἀεὶ πανταχοῦ πάρεστιν.

Ἐρώτ. γ'. Καὶ πόσοι θεοὶ εἰσιν ;

Ἀπόκ. Εἷς Θεός τῶν θεῶν, καὶ Κύριος τῶν κυριεύοντων, καὶ πλὴν αὐτοῦ οὐκ ἔστιν ἄλλος. Λέγονται δὲ θεοὶ καὶ οἱ ἄνθρωποι κατὰ χάριν ὡς τό : Ἐγὼ εἶπα, Θεοὶ ἐστέ, καὶ υἱοὶ Ὑψίστου πάντες. »

<sup>7</sup> Psal. LXXXI, 6.

(5<sup>\*\*</sup>) De metanoia diximus in Typico. *Analect. Græc.* pag. 209 et in *Onomastico*.

(6) Ita Reg In editis vero, post πάντων, legitur ἄλλως.

QUÆSTIO I. Quid est Deus ?

RESPONSIO. Deus est essentia intelligens, quæ nec sub aspectum cadit, nec verbis explicari potest. Deus est Spiritus carens materia, oculus non dormiens, mens immobilis. Deus est essentia creatrix omnium invisibilium et visibilium creaturarum.

QUÆST. II. Deus, quare dicitur Dens ?

RESP. Deus dicitur, quod omnia videat. Vox enim ea Græcis est a videndo, quasi dicas contemplatorem omnium.

Rursum Deus dicitur, quod intelligibiliter sine tempore currat et pervadat omnia. Deus enim semper ubique præsens est.

QUÆST. III. Quot sunt dii ?

RESP. Unus est Deus deorum, et Dominus dominantium, et præter illum non est deus alius. Dicuntur et homines dii, sed ex gratia : ut, « Ego dixi, Dii estis, et filii Altissimi omnes. »

**281** QUÆST. IV. At si est unus, quomodo illum unum Deum profiteamur, tribus hypostasibus constantem, esse Patrem, Filium et Spiritum sanctum? Ecce enim tres profiteamur et non unum. At tu doce nos, quomodo unus sit Deus, et quomodo vicissim tres personas de Deo enuntiemus. Permirum hoc nobis videtur, esse unum Deum et tres ejus personas.

RESP. Diligenter animum adverte, et intelliges sacræ Trinitatis mysterium, quatenus mens humana nosse potest. Nisi quod, ut mihi videtur, hoc dicitur, quoad vim verborum fieri licet. Deus enim explicari nequit, ac propterea non possumus comprehendere naturam ejus: neque nostri similis est una sola constans persona. Quod si esset una persona, cognosceremus eum, uti nos mutuo novimus. Sed est unus quidem Deus, tres autem ejus sunt personæ. Et vide nunc quæ dicantur. Quemadmodum sol est unus: sol autem habet radium et lucem, et sunt in sole tres personæ: orbis, radius et lux. Orbis quidem est receptaculum solis: radius vero, qui descendit lucidus, repercutitur ad terram: lumen vero lucet etiam in umbrosis locis sine radio. Et ecce tres sunt personæ: orbis, radius et lux. Non dicimus autem tres soles, sed unum solem: nec dicimus unam personam, sed tres. Si enim interrogeris, quot sint soles in cælo, dicturus es, quod unus sit sol: si vero interrogeris, quot sint personæ solis, dicturus es, quod tres: orbis, radius et lux: sic etiam cogita de Deo. Deus est unus, personæ autem unius Dei tres, Patris, Filii, et Spiritus sancti. Et ex hoc cognosce, quod quemadmodum sol constat tribus personis, ita et unus Deus tribus personis. Typus enim Patris est orbis solaris: typus Filii est radius: typus Spiritus sancti est lumen solis. Proinde, dic ita: In sole orbis, radius et lumen: non dicimus autem tres soles, sed unum et solum: similiter et in Deo, Pater, Filius et Spiritus sanctus, unus Deus, et non tres. Et vicissim, dic ita: In sole inseparabilis orbis, et radius et lumen, non enim segregantur a se invicem, et eandem ob causam dicitur, unus Deus et non tres, quoniam non segregantur tres personæ, Patris, Filii et Spiritus sancti unius Dei a se invicem. Et quemadmodum orbis solaris generat radium, et emittit lumen: ita Deus et Pater generat Filium, et emittit Spiritum sanctum. Perpende diligenter, quemadmodum radius solis descendit ex cælo ad terram, neque ab orbe solari separatur, nec a cælo abest, neque a terra, sed est in orbe solari, et in cælo, et in terra, et ubique; sed neque in superioribus deficit, neque in inferioribus; sic etiam Filius et Verbum Dei descendit ad terram, et neque Patrem dereliquit, neque cælum, neque terram: sed erat in gremio Patris inseparabilis, et supra, et infra et ubique: neque usquam desideratus est. Et quemadmodum lumen solare est et in orbe solari, et in radio, et in cælo, et in terra, et ingreditur domos, et ubique et illuminat;